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Аннотация. В работе изучена пространственная организация пассажирских

железнодорожных связей Пермского края в динамике, с 1991 по 2022 год. На основе

проведённого анализа составлены графы для железнодорожной сети, определён

транспортный каркас, обеспечивающий пассажирские железнодорожные связи Пермского

края с крупными городами России и зарубежья. Дополнительно предложены направления

дальнейшего развития железнодорожных перевозок касательно Пермского края.

Abstract. The present study analyzes the dynamics of spatial organization of passenger railway

connections in the Perm krai during 1991. Motion graphs for railway network were created;

transport frames (1991, 2003, 2022) was defined based on analysis conducted. This transport

frame provides passenger rail connections of the Perm krai with major cities of Russia and

abroad. The findings of the study reveal possible directions for the development of rail transport

for Perm krai were proposed.
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ВВЕДЕНИЕ

Транспортная система и особенности её работы являются предметом исследования

в разных научных сферах. Важное значение имеет пространственный аспект — как

состояние и конфигурация транспортной сети отдельного региона изменяется в

зависимости от его расположения относительно системы расселения страны, физико-

географических особенностей территории и т.д.

Транспорт создаёт условия для рыночного обмена, в то же время он зависит от

степени развития рынка на территории. Важную роль в развитии мировой экономики

играет железнодорожный транспорт. С 1825 по 1860 в мире было построено около 110

тыс. км железных дорог, а к 1939 г. железнодорожная сеть составила уже 1,3 млн км, она

выполняла около трети мирового грузооборота (Могилевкин 2005; Сотников 2005).

Благодаря транспорту, в том числе железнодорожному, стало возможно общественное

разделение труда и международная интеграция благодаря пассажирским перевозкам.

Транспорт оказывает и мультипликационный эффект на территорию. Например,

вдоль транспортных линий могут появляться и разрастаться населенные пункты,

увеличиваться стоимость земли и снижаться стоимость продукции благодаря снижению

транспортных издержек. Эти и другие факторы в итоге приводят к увеличению

национального богатства.

Актуальность. Пассажирский транспорт играет важную роль в функционировании

общества, так как удовлетворяет одну из главных потребностей человека – потребность в

перемещении. Это потребность может быть связана с профессиональной деятельностью

(поездки к месту работы, командировки) и культурно-бытовой необходимостью (поездки

к семье, на отдых и т.д.) Для осуществления быстрых и комфортных внутригородских, а

также пригородных и дальних перевозок на рынке транспортных услуг должны быть

представлены различные виды транспорта. На протяжении десятилетий

железнодорожный транспорт является одним из главных видов пассажирского транспорта

в России, по пассажироперевозкам в дальнем следовании он занимает лидирующую

позицию. При этом крупнейшим перевозчиком российской сети железных дорог, ОАО

«Российские железные дороги» (ОАО «РЖД»), уделяется недостаточное внимание

развитию пассажирских перевозок по сравнению с грузовыми, это характерно и для

Пермского края. На это может оказывать влияние более высокая себестоимость

пассажирских перевозок и существующая на сегодняшний день их убыточность

(Терёшина и др. 2008). Однако для сохранения и дальнейшего развития пассажирских

железнодорожных перевозок в условиях усиливающейся конкуренции со стороны других
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видов транспорта необходимо грамотно расширять маршрутную сеть, строить и

модернизировать железнодорожную инфраструктуру, а также в целом повышать качество

обслуживания пассажиров.

Для построения удобной и комфортной для пассажиров и безубыточной для

железнодорожной компании системы пассажирских перевозок необходимо стремиться

наиболее точно находить наиболее оптимальную структуру и объем перевозок, а также

определять тенденции их изменений.

В данной работе делается акцент на изучении территориальной железнодорожной

системы именно с точки зрения географии и организации этой системы в пространстве,

так как изучение территориальных закономерностей зачастую помогает взглянуть на

ситуацию под другим углом и предложить более нестандартные методы решения

проблем. Такой проблемой для Пермского края является спад объёма пассажирских

перевозок.

Железнодорожная система в подавляющем большинстве регионов России, в том

числе в Пермском крае, сейчас находится в стагнации, однако для сохранения уровня и

повышения мобильности населения и развития экономического потенциала необходимо

развивать транспортную сеть территории, в том числе сеть железнодорожных перевозок

как наиболее и экологичного вида транспорта, обладающего наибольшей грузо- и

пассажировместимостью. Как справедливо отметил О.В. Белых, «транспорт как

инфраструктурная отрасль экономики должен развиваться опережающими темпами по

сравнению с общественным производством. Наличие резервов пропускной и провозной

способности стимулирует рост темпов развития народного хозяйства, подвижности

населения… Недостаток провозной способности не просто замедляет развитие экономики,

но препятствует реализации жизненно важных проектов» (Белый 2012).

Таким образом, объектом настоящего исследования являются пассажирские

железнодорожные связи Пермского края.

Предмет исследования –организация пассажирских железнодорожных связей

Пермского края.

Цель исследования — охарактеризовать особенности пространственной и

временной организации транспортно-пассажирских железнодорожных связей Пермского

края.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

• рассмотреть теоретические аспекты изучения пространственной организации

пассажирских железнодорожных связей регионов России;
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• дать характеристику современного состояния железнодорожного транспорта в

России и оценить место Пермского края в ней;

• с помощью изучения сетевых расписаний провести историко-географический

анализ формирования системы пассажирских железнодорожных перевозок в Пермском

крае для определения изменения транспортной связности территории и приоритетных

направлений развития;

• сравнить пространственную организацию железнодорожного, воздушного и

автобусного пассажирского сообщения Пермского края;

• выявить приоритетные и оптимальные маршруты с точки зрения повышения

транспортной связности Пермского края, в первую очередь, с соседними регионами Урала

и Поволжья.

В процессе выполнения диссертационной работы применялись различные методы

исследования: сравнительно-географический, историко-географический, статистический,

картографический, кластеризация и другие.

Для написания работы использовались различные литературные и

информационные источники: учебная литература, научные статьи, диссертации,

нормативно-правовые акты, статистические данные и иные официальные открытые

данные в сети Интернет. Дополнительно изучены отчёты международных

некоммерческих организациях о России и её транспортной системе ((Group и др. 2017) и

др.) Работа выполнялась с помощью специализированных программ Deductor, ArcGIS на

основе открытых данных базы OpenStreetMap.

Теоретико-методологические основы исследования транспортных систем разных

уровней, транспортной связности, единой транспортной системы в целом изучены в

трудах В.П. Максаковского, Н.Н. Баранского, Г.А. Гольца, В.В. Повороженко, С.А.

Тархова, О.В. Белова и других. Особенности функционирования пассажирского

транспорта изучены в работах Б.М. Лапидус и Л.В. Лапидус, Н.П. Терёшиной и других.

Работа состоит из трёх глав, введения, заключения, а также списка использованных

источников. Дополнительно к работе прилагаются два приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Территориальная транспортная система, транспортная связность, маршрутная сеть

Транспорт — это одна из трёх составных частей мирового хозяйства. Он является

неотъемлемым компонентом территориальной структуры хозяйства любого региона,

оказывающим влияние на размещение производства и мобильность населения. Транспорт

является объектом изучения нескольких наук, в том числе географии транспорта, отрасли

социально-экономической географии. Наиболее частыми методами в транспортно-

географических исследованиях являются исторический, сравнительно-описательный,

статистический, экономического районирования, картографический, системного подхода,

математического анализа и др. (Каючкин 2003).

По мнению С.А. Тархова и И.А. Семиной (Тархов и Семина 2009), география

рассматривает транспорт как элемент территории, тесно связанный с конкретными

природными и социально-экономическими условиями. То есть для географов важны

пространственные особенности функционирования транспорта и его взаимодействие с

территорией, природой, населением и хозяйством. Среди основных территориальных

функций транспорта исследователи выделяют пространственное интегрирование,

территориальное связывание (коммуникационная функция), транзит, преодоление

пространства, транспортное обслуживание территории и населения.

Как отметил в своей книге Г.А. Гольц, особенности транспорта заключаются в

«сужении» пространства благодаря сокращению времени на его преодоление, а также в

искривлении двумерного пространства и его трансформации в так называемое фазовое

пространство, где каждая координата имеет дополнительные переменные: скорость

движения, условия комфортности и стоимость перевозки (Гольц 1981).

Одним из основных понятий географии транспорта является территориальная

транспортная система, которая включает в себя все пути сообщения и транспортные

средства, а также трудовые ресурсы и систему управления транспорта на всех уровнях:

федеральном, региональном и муниципальном. Транспортная система имеет 3 главных

показателя:

1) сеть путей сообщения;

2) работа транспорта;

3) основные грузо– и пассажиропотоки (Максаковский 2008).

Если изолированные транспортные системы региона имеют общие транспортные

узлы, а также согласованные между собой по времени, объёму и месту операции, то они

образуют единую транспортную систему (Алаев 1977).
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Существуют разные виды классификаций транспортных систем (рис. 1). В данной

работе рассмотрена одна из составляющих пассажирской транспортной системы России

— железнодорожная.

Рисунок 1. Виды деления мировой транспортной системы (на основе (Максаковский 2008))

Единую транспортную систему образуют универсальные (железнодорожный,

автомобильный, морской, речной, воздушный) и специальные (нефте- и

продуктопроводы, газопроводы, высоковольтные виды электропередачи) виды

транспорта. Каждый из них играет большую роль в промышленном производстве и

пассажирских перевозках и не может быть легко исключён из транспортной системы.

Единая транспортная система предполагает экономическое, технологическое,

техническое, правовое и административно-управленческое единство (Галабурда,

Персианов, и Тимошин 2001).

Структура мировых пассажирских и грузовых перевозок достаточно сильно

различается. Если наибольший грузооборот имеет морской транспорт, то по показателю

пассажирооборота лидирующее место занимает автомобильный транспорт (Максаковский

2008).

О. В. Белый, говоря про теоретические основы построения транспортных систем

(Белый 2012), утверждает, что «генезис транспортной системы обусловлен деятельностью

людей и тесно связан с географией региона, распределением населения по его площади, а

также с размещением природных ресурсов. При этом возможно построение наиболее

оптимальной транспортной сети с учётом транспортного потенциала населённых пунктов

и для повышения транспортной связности региона внутри себя и со смежными районами.

Однако в ходе целенаправленного построения системы в результате изменения

финансово-экономической ситуации возможна корректировка проектных решений,

Транспортная система
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«искажающая первоначальные замыслы и ухудшающая, в первую очередь, социальные

свойства транспортной системы».

Единая транспортная система страны имеет составные части — областные и

местные транспортные системы, которые могут сильно различаться в зависимости от

хозяйственного освоения территории, геополитических, экологических и других

факторов.

Среди показателей развитости транспортной системы можно отметить

транспортную связность территории и транспортную доступность. Под транспортной

доступностью понимается свойство удаленности/близости какого-либо экономико-

географического объекта (города, поселения, экономического центра, промышленного

предприятия, жилого квартала, района города, места, любой точки территории) по

отношению к транспортной магистрали (линии) и/или транспортному узлу (Тархов 2015).

Для измерения интенсивности движения в рамках транспортных систем можно

использовать три основных показателя:

• плотность движения по отношению к территории;

• теснота, то есть характеристика объёма связей между объектами (таксонами);

• густота, характеризующая интенсивность потоков движения по транспортным

линиям (Алаев 1977).

Как было сказано ранее, в работе делается упор на изучении железнодорожного

транспорта — важной составной частью транспортной системы.

Каждый вид транспорта ввиду своих характеристик занимает определенную нишу

на рынке пассажирских и/или грузовых перевозок. Пассажирские перевозки по железной

дороге составляют 50% всей железнодорожной деятельности, 8% всех пассажирских

перевозок, 1% CO², менее 2% выбросов парниковых газов от пассажирского транспорта,

поэтому предполагаются, что они станут основой будущей мобильности (UIC 2021).

Среди главных преимуществ железнодорожного транспорта можно выделить:

• регулярность движения в течение года;

• независимость от времени суток и погодных условий;

• большая скорость движения;

• высокая провозная и пропускная способность;

• способность перевозок практически всех видов грузов;

• относительно низкая себестоимость перевозок;

• большая безопасность для окружающей среды по сравнению с автомобильным

и воздушным транспортом.
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Также конкурентным преимуществом железнодорожного транспорта перед

автомобильным является большая энергоэффективность и меньший земельный коридор

(чем для автомагистрали). При этом земельные коридоры для железных дорог

размещаются на пористом основании, благодаря чему оказывают меньшее влияние на

водотоки, чем автомобильный транспорт.

Однако в то же время существуют и недостатки при использовании

железнодорожного транспорта, например:

• большие капитальные вложения для постройки железнодорожных путей;

• высокая потребность в трудовых ресурсах;

• относительно небольшая скорость передвижения по сравнению с авиационным

транспортом.

В целом особенности пассажирских железнодорожных перевозок следующие:

1. Более высокая себестоимость перевозки по сравнению с грузовыми. Это

связано с тем, что для организации пассажирских перевозок необходим резерв

подвижного состава (это связано с неравномерностью перевозок во времени), больший

объём трудовых ресурсов, повышение пропускной способности железнодорожной

инфраструктуры для обслуживания пассажиров (например, вокзалов) и т.д.

2. Неравномерное распределение по территории, что связано с системой

расселения, расположением крупных административных, экономических, туристических и

пр. центров, размещением инфраструктуры других видов транспорта и т.д.

3. Различная загруженность железнодорожных линий зависимости от того, какие

населённые пункты они соединяют.

4. Различная загруженность в зависимости от времени года и времени суток. При

этом загруженность нельзя регулировать так, как для грузовых перевозок, так как

пассажиры сами выбираю время передвижения по независимым от железнодорожного

транспорта причинам. Например, наибольшие размеры перевозок в дальнем следовании

выполняются в июле – августе, в пригородном сообщении – в период летнего дачного

сезона. При этом в месяц максимального объема дальние перевозки пассажиров почти в

два раза превышают минимальные размеры декабря – февраля, в пригородном сообщении

они увеличиваются на 50–60 % (Терёшина и др. 2008).

При этом важно отметить, что факторы снижения или увеличения пассажиропотока

пригородных и дальних перевозок отличаются. Так, по мнению Н.П. Терёшиной

(Терёшина и др. 2008), для пригородных перевозок важна частота движения поездов,

количество остановочных пунктов, размер пригородной зоны и некоторые косвенные
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причины (как, например, изменение выходных дней). В то же время для перевозок на

дальнее расстояние важны:

• уровень платёжеспособности населения;

• уровень конкуренции с другими видами транспорта (в данном случае, важную

роль играет авиационный);

• экономическое состояние регионов;

• развитие транспортной сети и т.д.

Дополнительно можно отметить, что в поездах дальнего следования также важен

комфорт во время путешествия, особенно в условиях высокой конкуренции с

авиационным транспортом.

Поезда дальнего следования используются в большей степени для междугороднего

сообщения, в России средняя дальность поездки составляет приблизительно 920 км.

Главным конкурирующим видом транспорта для железнодорожных перевозок в дальнем

следовании выступает авиация. Однако главная особенность воздушного сообщения —

сообщение только двух (реже — трёх) крупных городов. Железнодорожный транспорт

позволяет связать между собой значительное количество населённых пунктов разного

размера.

Важной составляющей для формирования эффективной работы железнодорожного

транспорта является подвижность населения. В зависимости от подвижности населения

разрабатываются перспективные планы перевозок. Подвижность может быть выражена

как частное численности перевезённых за год пассажиров к общей численности населения

(среднее количество поездок одним человеком) или как частное пассажирооборота и

численности населения (коэффициент подвижности в пассажиро-километрах). Второй

вариант является более целостным, так как при одинаковом количестве поездок их

дальность может значительно отличаться.

На подвижность населения влияет большое количество факторов: материальное

благосостояние, конкуренция с другими видами транспорта, численность проживающих

на территории, уровень экономического развития и т.п. Этот показатель значительно

отличается по регионам и социальным группам. Мониторинг и учёт подвижности

населения крайне важен для планирования объёмов и направлений перевозок.

Например, 2019 г. в России на 1000 человек пришлось 8 поездок железнодорожным

транспортом, в Пермском крае этот показатель составил 3 поездки на одного человека, в

Приволжском федеральном округе — 2 поездки. На основании перечисленных выше

факторов касательно подвижности можно предположить, что подавляющее количество

поездок совершили жители Перми и Пермской агломерации.
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Другим важным показателем для планирования работы транспорта является

средняя дальность поездки пассажиров, которая определяется делением пассажиро-

километров на число перевезённых пассажиров. Использование данного показателя на

уровне Пермского края не представляется возможным, так как часть необходимых для

расчёта показателей составляет коммерческую тайну ОАО «РЖД».

Место России в мировой железнодорожной системе

Железнодорожный транспорт является важным звеном мировой транспортной

системы. Например, в 2019 году только по национальным железнодорожным сетям ЕС

перевезено 8,2 миллиарда пассажиров («Railway passenger transport statistics - quarterly and

annual data» 2021).

Транспортная сеть нашей страны значительно выделяется в мировой транспортной

системе; российская железнодорожная сеть является одной из крупнейших в мире.

Например, в 2019 РЖД показал наибольший рост показателей пассажирских перевозок

среди европейских компаний («Rail traffic trends 2019 for railway members in the UIC

Europe Region – Provisional results» 2020).

Железнодорожный транспорт имеется во всех крупных экономиках мира, однако

способ построения работы железнодорожной сети в странах отличаются (табл. 1). При

этом явное доминирование только одного перевозчика (в случае России это АО

«Федеральная пассажирская компания») не является уникальным для нашей страны.

Таблица 1.

Владельцы железнодорожной инфраструктуры в разных странах мира

по данным на 2016 г. (на основе ((Богомолов 2016; Каверин, б. д.))

Государство Владельцы

Россия

ОАО «Российские железные дороги» владеет 99 %

железнодорожных магистралей страны, это одна из

крупнейших транспортных компаний мира, её

единственным акционером является государство.

США
В стране нет единой компании-оператора железных дорог;

крупнейшая – «Union Pacific».

Китайская

Народная

Республика

Всей железнодорожной инфраструктурой владеет

компания «China Railways» под управлением

Министерства путей сообщения КНР.

Индия
Железными дорогами владеет государственная компания

Indian Railways – INDE.
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Государство Владельцы

Канада
Нет единой компании-оператора. Крупнейшими являются

Canadian National Railway и Canadian Pacific Railway.

Германия

Железными дорогами управляет концерн Дойче Бундесбан

(ДБ Концерн). Федеральное железнодорожное ведомство

регулирует взаимоотношения ДБ Концерна и государства.

Великобритания

Единый государственный перевозчик отсутствует (в

Северной Ирландии работает государственная компания

Translink).

На сегодняшний день Россия находится на первом месте в мире по протяженности

электрифицированных магистралей. Железные дороги России обеспечивают около трети

мирового грузооборота, это третье место в мире после США и Канады. По перевозкам

пассажиров в середине 2010-х годов Россия занимала третье место после Японии и Индии

с долей в 15 % от мирового пассажирооборота (Видяпина 1999).

Краткая история развития железных дорог

Несмотря на развитие железнодорожного транспорта в мире с XVII века, в нашей

стране только в 1826 г. впервые был поднят вопрос о строительстве железных дорог,

однако предложение было отклонено ввиду экономической нецелесообразности и

дороговизны в содержании.

Первая рельсовая дорога с паровой тягой была построена в 1834 г. на

Нижнетагильском металлургическом заводе Демидовых. Паровоз по этой дороге мог

перевозить грузы и до 40 пассажиров.

Под руководством австрийского инженера Франца Антона Герстнера была

построена и в 1837 г. открыта Царскосельская железная дорога. Опыт строительства и

использования был учтен при сооружении магистрали Петербург–Москва, движение по

которой началось в 1851 г.

В начале 70-х годов XIX в. было принято решение о строительстве «островной»

горнозаводской железной дороги на Урале по маршруту Пермь – Нижний Тагил –

Екатеринбург, которая позже была протянута до Тюмени. В августе 1878 г. было

запущено движение между станциями Пермь и Чусовая, вся же дорога до Екатеринбурга

протяженностью 669 верст (714 км) была открыта 1 (14) октября 1878 г. (Лоскутов 2020)

Новая транзитная магистраль Пермь – Кунгур – Екатеринбург взамен Уральской

горнозаводской железной дороги была открыта в 1909 г. Она позволила сократить

расстояние между крупнейшими городами губернии еще на 116 верст (124 км). Главной
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причиной строительства железной дороги на Урале являлись потребности горнозаводской

промышленности, развитие которой осложнялось в том числе неразвитой транспортной


[…]

Керчь 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Симферополь 0 2 3 0 1 2 0 1 1 0 2 0

Северный ЭР
Вологда 1 2 0 3 0 0 3 0 0 5 0 0

Череповец 1 2 1 3 0 0 3 0 0 5 0 0

Северо-Западный

ЭР (включая город
Санкт-Петербург 1 2 1 4 0 0 4 0 0 5 0 0
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1991–1992 1995–1996 1997–1998 1998–1999

Круглог
одичные

Летние Разовые
Круглог
одичные

Летние Разовые
Круглог
одичные

Летние Разовые
Круглог
одичные

Летние Разовые

федерального

значения Санкт-

Петербург)

Зарубежные города

Пекин 2 0 0 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Алма-Ата 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Улан-Батор 1 1 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0

Одесса 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Харьков 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 0

Пхеньян 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Петропавловск 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0

Нур-Султан 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Минск 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2001-2002 2003-2004 2008-2009

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Дальневосточный ЭР

Владивосток 1 1 0 2 0 0 2 0 0

Уссурийск 1 1 0 2 0 0 2 0 0

Хабаровск 2 1 0 3 0 0 2 0 0

Биробиджан 2 1 0 3 0 0 3 0 0

Благовещенск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Восточно-Сибирский ЭР

Чита 5 1 0 6 0 0 6 0 0

Улан-Удэ 7 2 0 9 0 0 9 0 0

Иркутск 9 2 0 13 0 0 11 0 0

Ангарск 9 2 0 13 0 0 8 0 0

Красноярск 13 4 0 17 0 0 15 0 0

Братск 2 2 0 3 0 0 2 0 0

Ачинск 14 4 0 19 0 0 16 0 0
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2001-2002 2003-2004 2008-2009

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Круглогод
ичные

Летние Разовые
Круглогод

ичные
Летние Разовые

Абакан 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Западно-Сибирский ЭР

Новосибирск 20 5 0 26 0 0 22 0 0

Омск 24 5 0 30 0 0 25 0 0

Тюмень 29 5 0 40 0 0 32 0 0

Кемерово 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Прокопьевск 2 0 0 0 0 0 2 0 0

Барнаул 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Томск 1 1 0 2 0 0 1 0 0

Новый Уренгой 0 0 0 0 0 0 3 0 0

Бийск 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Новокузнецк 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Сургут 6 0 0 9 0 0 6 0 0

Нижневартовск 2 0 0 3 0 0 3 0 0

Ноябрьск 4 0 0 6 0 0 3 0 0

Уральский ЭР

Екатеринбург 42 8 0 52 0 0 47 0 0

Серов 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Челябинск 1 2 0 2 0 0 2 0 0

Курган 4 0 0 2 0 0 2 0 0

Каменск-Уральский 5 1 0 4 0 0 3 0 0

Ижевск 4 0 0 5 0 0 3 0 0

Нижний Тагил 5 1 0 6 0 0 6 0 0

Первоуральск 14 3 0 17 0 0 11 0 0

Миасс 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Уфа 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Волго-Вятский ЭР

Дзержинск 13 4 0 8 0 0 13 0 0

Нижний Новгород 24 6 0 27 0 0 22 0 0

Киров 32 8 0 38 0 0 35 0 0

Саранск 3 0 0 5 0 0 4 0 0
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2001-2002 2003-2004 2008-2009

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Круглогод
ичные

Летние Разовые
Круглогод

ичные
Летние Разовые

Арзамас 6 0 0 9 0 0 11 0 0

Центральный ЭР

(включая город

федерального значения

Москва)

Ярославль 6 0 0 8 0 0 7 0 0

Москва 32 4 0 34 0 0 35 0 0

Владимир 24 5 0 24 0 0 20 0 0

Орехово-Зуево 2 1 0 7 0 0 0 0 0

Кострома 0 0 0 2 0 0 1 0 0

Тула 0 1 0 2 0 0 2 0 0

Орёл 0 1 0 2 0 0 2 0 0

Тверь 1 0 0 2 0 0 0 0 0

Ковров 10 4 0 11 0 0 11 0 0

Смоленск 3 0 0 3 0 0 3 0 0

Центрально-

Чернозёмный ЭР

Белгород 0 1 0 2 0 0 2 0 0

Курск 0 1 0 2 0 0 2 0 0

Тамбов 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Поволжский ЭР

Казань 12 2 0 18 0 0 16 0 0

Набережные Челны 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Волгоград 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Саратов 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Сызрань 2 0 0 3 0 0 2 0 0

Ульяновск 2 0 0 3 0 0 2 0 0

Димитровград 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Пенза 3 1 0 6 0 0 4 0 0

Самара 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Северо-Кавказский ЭР

(включая город
федерального значения

Симферополь)

Новороссийск 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Сочи 1 1 0 2 0 0 1 1 0

Ростов-на-Дону 2 1 0 3 0 0 2 1 0

Армавир 1 0 0 1 0 0 0 1 0

Новочеркасск 2 1 0 4 0 0 2 1 0
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2001-2002 2003-2004 2008-2009

Круглогод

ичные
Летние Разовые

Круглогод
ичные

Летние Разовые
Круглогод

ичные
Летние Разовые

Шахты 2 1 0 4 0 0 2 1 0

Кисловодск 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ессентуки 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Пятигорск 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Краснодар 3 0 0 5 0 0 3 0 0

Керчь 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Симферополь 0 1 0 2 0 0 2 0 0

Северный ЭР
Вологда 2 2 0 4 0 0 6 0 0

Череповец 2 2 0 4 0 0 6 0 0

Северо-Западный ЭР

(включая город

федерального значения

Санкт-Петербург)

Санкт-Петербург 3 2 0 6 0 0 6 0 0

Зарубежные города

Пекин 2 0 0 0 0 0 2 0 0

Алма-Ата 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Улан-Батор 2 0 0 0 0 0 2 0 0

Одесса 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Харьков 1 1 0 0 0 0 3 0 0

Пхеньян 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Петропавловск 4 0 0 0 0 0 2 0 0

Нур-Султан 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Минск 3 0 0 0 0 0 3 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Дальневосточный ЭР

Владивосток 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Уссурийск 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Хабаровск 3 0 0 3 0 0 2 0 0

Биробиджан 3 0 0 3 0 0 2 0 0

Благовещенск 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Восточно-Сибирский

ЭР

Чита 6 0 0 5 0 0 3 0 0

Улан-Удэ 8 0 0 8 0 0 4 0 0

Иркутск 8 0 0 8 0 0 4 0 0

Ангарск 5 0 0 5 0 0 4 0 0

Красноярск 12 0 0 12 0 0 5 1 0

Братск 2 0 0 2 0 0 1 0 0

Ачинск 10 0 0 10 0 0 6 1 0

Абакан 1 0 0 1 0 0 2 0 0

Западно-Сибирский ЭР

Новосибирск 21 0 0 20 0 0 7 1 0

Омск 22 0 0 22 0 0 10 1 0

Тюмень 28 0 0 28 0 0 16 1 0

Кемерово 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Прокопьевск 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Барнаул 1 0 0 2 0 0 2 0 0

Томск 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Новый Уренгой 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Бийск 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Новокузнецк 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Сургут 4 0 0 4 0 0 5 0 0

Нижневартовск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Ноябрьск 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Уральский ЭР
Екатеринбург 39 0 0 38 1 0 24 5 1

Серов 1 0 1 1 0 1 0 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Челябинск 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Курган 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Каменск-Уральский 1 0 0 2 0 0 2 0 0

Ижевск 3 0 1 4 0 0 4 1 0

Нижний Тагил 4 0 0 4 0 0 2 0 0

Первоуральск 9 0 0 9 0 0 9 0 0

Миасс 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Уфа 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Волго-Вятский ЭР

Дзержинск 4 0 0 5 0 0 2 1 0

Нижний Новгород 19 1 0 18 0 0 5 2 0

Киров 28 1 0 25 0 0 12 2 1

Саранск 5 0 0 3 1 1 2 2 0

Арзамас 2 0 0 3 0 0 3 0 0

Центральный ЭР

(включая город

федерального значения

Москва)

Ярославль 5 0 0 4 0 0 3 0 1

Москва 27 1 0 28 0 0 11 2 1

Владимир 20 1 0 18 0 0 5 2 0

Орехово-Зуево 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Кострома 2 0 0 2 0 0 1 0 0

Тула 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Орёл 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Тверь 7 0 0 1 0 0 1 0 0

Ковров 3 0 0 7 0 0 5 2 0

Смоленск 1 0 0 3 0 0 0 0 0

Центрально-

Чернозёмный ЭР

Белгород 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Курск 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Тамбов 2 0 0 1 0 0 0 0 0

Поволжский ЭР
Казань 2 0 0 7 0 0 8 2 0

Набережные Челны 1 0 0 1 0 0 1 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Волгоград 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Саратов 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Сызрань 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Ульяновск 3 0 0 3 0 0 3 0 0

Димитровград 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Пенза 5 0 0 3 1 1 2 2 0

Самара 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Северо-Кавказский ЭР
(включая город

федерального значения

Симферополь)

Новороссийск 2 0 0 2 0 0 1 1 0

Сочи 2 0 0 1 1 0 1 1 0

Ростов-на-Дону 3 0 0 2 1 0 3 2 0

Армавир 2 0 0 1 1 0 1 0 0

Новочеркасск 4 0 0 2 1 1 1 2 0

Шахты 4 0 0 2 1 1 3 2 0

Кисловодск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Ессентуки 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Пятигорск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Краснодар 3 0 0 3 0 0 2 1 0

Керчь 0 0 0 0 0 0 2 0 0

Симферополь 1 0 0 1 0 0 2 0 0

Северный ЭР
Вологда 4 0 0 4 0 0 4 0 0

Череповец 4 0 0 4 0 0 4 0 0

Северо-Западный ЭР

(включая город

федерального значения

Санкт-Петербург)

Санкт-Петербург 5 0 0 5 0 0 5 0 0

Зарубежные города

Пекин 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Алма-Ата 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Улан-Батор 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Одесса 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Харьков 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Пхеньян 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Петропавловск 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Нур-Султан 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Минск 3 0 0 3 0 0 0 0 0