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Уровень _____________________магистратура____________________________________

Направление подготовки____05.04.02 «География»________________________________
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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

 умение корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении
дипломной работы, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

 устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем) +

 уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную
геоэкологическую, географическую,
статистическую, аналитическую
информацию

+

 владеть современными методами
анализами +

 уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объём
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

 умение объективно оценивать
полученные результаты расчётов и
вычислений;

+
 умение анализировать полученные

результаты интерпретации
географических и геоэкологических
данных

+

 знать и применять методы системного
анализа; +

 уметь осуществлять междисциплинарные
исследования +

 уметь делать самостоятельные,
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

+
 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +
 уметь применять современные

графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

+
 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС +
Отмеченные достоинства работы

Работа написана на актуальную с точки зрения науки и современной российской
общественной практики тему. Проделан впечатляющий объём работы (с подобающей
скрупулёзностью и тзательностью) по сбору и анализу первичной эмпирической
информации, полученной из источников, которые довольно редко используются в
отечественной транспортно-географической литературе. Нельзя не отметить и описание
маршрутной сети пассажирского железнодорожного сообщения, демонстрирующее
методическую изобретательность автора.

Отмеченные недостатки работы

Теоретическая глава слабо связана с остальными разделами работы – одни разделы в ней
представляются лишними, других, наоборот, отчётливо не хватает.

Заключение руководителя

Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистров, и может быть допущена к защите.

Руководитель___________________________

26.05.2022 г.